De 3.751,06 até 4.664,68 22,5 636,13 

Acima de 4.664,68 27,5 869,36 

Fonte: Medida Provisória Nº 670, de 10/03/2015. 

Cumpre ressaltar, por fim, que, neste ano, a quantia por dependente, para efeito de 

dedução no cálculo do Imposto de Renda (IR), será de R$ 189,59 (cento e oitenta e nove 

reais e cinquenta e nove centavos).      

Esta SCGE, através da Coordenadoria de Orientação e Apoio ao Gestor Público, 

BOLETIM Nº 016/2015 (ATUALIZA O BOLETIM Nº 

043/2013) DATA: 31/03/2015 

LEGISLAÇÃO: MP Nº 670, de 10/03/2015 

coloca-se à disposição para maiores esclarecimentos através do site